Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

iNCLUA-SE NO
EXPEDIENTE DE

1 2 AGO. 2015

Of. n° 10/635 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 30 de julho de 2015.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 379/2015

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento n° 379/2015,

devidamente protocolado sob o n° 304473, de autoria do nobre Vereador Raul CasseI, encaminhar, em

apenso, resposta oriunda da Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Humano - DGDH.

Atenciosamente,

JJI\ Jez~(k'-O--'
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal.

Ao Senhor
VILMAR HEMING
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

C'imUliifiiiiliililiiilr
PROTOCOLO GERAL 0004960
Data: 11/08/2015 Horário: 14:13

Administrativo -

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudos, CEP 93548-013
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

.'
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Of. n° 10/635 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 30 de julho de 2015.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 37912015

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento n° 379/2015,

devidamente protocolada sob nO304473/2015, de autoria do nobre Raul CasseI, acerca da composição do

quadro funcional da Guarda Municipal, a Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Humano - DGDH tem

a informar, que o quadro de servidores lotados nesta Diretoria da Secretaria Municipal de Segurança e

Mobilidade Urbana está disposto da seguinte forma:

O efetivo da Guarda Municipal de Novo Hamburgo possui atualmente 189 servidores

sendo assim distribuídos:

* Quantidades por cargo:

-+ 04 Assistente Administrativo

-+ 01 Corregedor da Guarda Municipal

-+ 06 Estagiários

-+ O 1 Psicólogo

-+ 03 Serviços Gerais

-+ 01 Telefonista

-+ 173 Guardas Municipais

* Situação funcional:

-+ 06 em Licença Saúde;

-+ O 1 Em Licença Interesse;

-+ 02 Guardas Municipais exercendo funções administrativas;

-+ 13 em função de chefia e inspetoria;

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93548-013
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

~

fi'
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

~ 02 em postos fixos de trabalho;

~ ANTONIO CARLOS LUCAS - Secretário do Meio Ambiente - SEMAM/Parcão

~ ELTON PEDRO ROCKEMBACH - Secretaria de Meio Ambiente - SEMAM/Parcão

~ 04 em serviços de apoio;

~BRUNO DE MORAES PASSOS - Central de Controle de Alarmes

~ ERBER ROGÉRIO CARDOSO - Gerente de Vídeo-monitoramento

~ FLAVIO DE SOUZA IGNÁCIO - Diretoria de Trânsito - SESMUR

~ ODILON DA SILVA SANTOS - Ouvidoria da GM

~ 13 servidores que exercem função fora da Guarda Municipal, por capacidade técnica e/ou

conveniência administrativa, sendo eles:

~ GERALDO DE ARAÚJO- exerce cargo diretivo no IPASEM;

~ VANDELCI DE JESUS DORNELLES - Mandato Classista no GREMIO DOS FUNCIONÁRIOS

~ CLAUDINEI MOYANO LENCINA - Mandato Classista no GREMIO DOS FUNCIONARIOS

~ DANIEL LUIS BOTA - Secretaria de Desenvolvimento Social SDS

~ EDSON MONTE BLANCO - Coordenador da DEFESA CIVIL

~ SANDRA REGINA CARVALHO SOARES - Diretora de Trânsito - SESMUR

~ LEANDRO DE BORTOLI - Transporte Coletivo- SESMUR

~ EDUARDO ANTONIO BONATO DA ROSA - Secretário do Meio Ambiente- SEMAM

~ MARIA DAS GRAÇAS HARTMANN - Secretário do Meio Ambiente- SEMAM

~ JONAT AS DOS REIS ELIAS - Diretor de Serviços Urbanos

~ ALECIO PEREIRA DA SILVA - SMED

~ LORENI MARIA ROSA PEREIRA - Setor de Sindicâncias- PGM

~ ZILDO DE ARAUJO - SEMOPSU

* Guardas em escala

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93548-013
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

••Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

132 estão a disposição da escala de serviço, sendo que estes são distribuídos em diversos postos e

turnos: Viaturas, escolas, praças, Parques, Postos de Saúde etc. Não há um número preciso por turno

pois a escala muda diariamente conforme a demanda.

A estimativa do número de aposentadorias até o final de 2015 é de aproximadamente 10 Guardas

Municipais, este número depende da implementação de condições que pode ser agregada de períodos de

contribuição não realizados no âmbito da Ad

Sem mais para o momento e reno and os protestos de estima e consideração e colocando nos a

disposição para eventuais inform

Anisio Ronei Bohn
Diretor de GesiJo e Dc,(i1\liilimemo Humano

SEMAD/PMNH

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93548-013
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br